

PREGÃO (ELETRÔNICO) n° 035/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 051/2021

OBJETO: Registro de Preços para fornecimento de materiais de enfermagem, itens remanescentes do PE 074/2020, com entregas parceladas pelo período de 12 meses.

RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO Nº 01

Em atendimento ao pedido de esclarecimento formulado por empresa interessada em participar do presente certame, apresentamos as seguintes explicações:

QUESTIONAMENTO 1:

No descritivo do item 04 não há informação quanto a matéria prima a ser utilizada em sua fabricação: TNT ou SMS ou se o produto deve ou não estéril. Tais informações são de suma importância para definir o preço correto do produto.

RESPOSTA 1:

O Avental Cirúrgico SMS(spunbondmeltblownspunbond), que é tri-tecido laminado com 3 mantas de filamentos aleatórios, unidos de uma forma térmica, e estéril, é um avental específico para profissionais em procedimentos cirúrgicos, que não se enquadra no descritivo do Edital, onde é solicitado que seja confeccionado em 100% polipropileno, e entregue em pacotes com 10 unidades, que já subentende-se que se trata de um material não estéril.

QUESTIONAMENTO 2:

Outro ponto é o preço estimado. R\$55,21 no pacote com 10 unidades. Então o órgão pretende adquirir um avental descartável, seja em TNT ou SMS (que é ainda mais caro), com manga longa, gramatura 40 e com registro na ANVISA por R\$5,521 a unidade, uma vez que é de conhecimento geral que esses materiais tiveram um agressivo aumento em sua demanda, o que fez com os seus preços aumentassem significativamente, e logo sendo INEXEQUÍVEL praticar o preço estimado. E o item está sendo licitado novamente, pois foi remanescente do Pr. 74/2020.

RESPOSTA 2:

Conforme Art. 5º, da Instrução Normativa nº 73, DE 5 DE AGOSTO DE 2020, a pesquisa no Painel de Preços aquisições e contratações similares de outros entes públicos tem validade de 01 ano anterior a data da divulgação do instrumento convocatório. Se tratando de pesquisas em mídias especializadas, sites eletrônicos e pesquisa direta com fornecedores, a validade é de 06 meses.

Considerando o momento atual em que vivemos, de oscilações constantes de preços, por conta da instabilidade do mercado, consideramos fazer uma pesquisa com prazo menor para obtermos sucesso na aquisição. Sendo assim, conforme consta nos autos do processo, obtivemos a pesquisa direta com quatro fornecedores e uma pesquisa de mídia especializada, sendo as mesmas consideradas suficientes para elaboração do preço estimado.

Vargem Grande do Sul, 27 de maio de 2021.

Carlos Eduardo Martins
Diretor de Licitações e Compras